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ВВЕДЕНИЕ

Общественные явления на Ближнем Востоке так или иначе оказываются

связанными со сферой межконфессиональных отношений. При этом явления не

обязательно обусловлены заметными изменениями в этой сфере, которые, в

свою очередь, не всегда сводятся к обострению взаимоотношений. Ближнево-

сточные религиозные общины целесообразно рассматривать в качестве аспекта

социальных отношений вообще – динамичных и многоплановых. Они обладают

определенной инерцией, особенно в условиях традиционных обществ региона.

В настоящее время, тем не менее, все больше говорят о глубоких социальных

трансформациях в ближневосточных социумах, связанных как с продолжаю-

щимися уже десятилетия процессами, так и сравнительно новыми феноменами.

Ведущим направлением изменений в Ближневосточном регионе становится

универсализация явлений, которая по-разному проявляется как в религиозной

жизни общин и их взаимоотношениях, так и влияет на общественно-

политический и экономический региональный контекст. Универсализация

включает в себя и элементы проявлявшейся на Ближнем Востоке и в Северной

Африке глобализации1, и сближение моделей социальных трансформаций, и

нарастающие синкретизм и глобальная общность массовой культуры, и объ-

единительные тенденции в религиозной области (как экуменизм, так и распро-

странение культурно-выхолощенных «харизматических» движений2).

В оценках значения религиозной составляющей общественных измене-

ний прослеживаются значительные расхождения. Они бывают вызваны разны-

1 См.: Труевцев К.М. Глобализация и арабский мир: до и после двух волн турбулентности / Отв. ред.

В.А. Кузнецов. М.: ИВ РАН, 2020.
2 См.: Следзевский И.В. Десекуляризация мирового сообщества как источник напряженности в

международных отношениях и мировой политике // Контуры глобальных трансформаций: политика,

экономика, право. 2018, Т. 11, № 4. С. 30–45; Idem. Борьба за истинную веру: религиозная революция

в Черной Африке // Религия и общество на Востоке. Вып. IV (2020). С. 127–161.

6

ми акцентами на многочисленных тенденциях, которые имеют разные, подчас

встречные направления. Социальная роль религии оценивается многими как

убывающая, ее замещает секуляризм и даже либертатизм (освобождение от

якобы отживших норм этической регуляции)1. Иные полагают, что религиоз-

ный фактор в своем новом (как его называют, постсекулярном) изводе, напро-

тив, все больше доминирует в арабском мире, и делают выводы о религиозных

аргументах в проявлениях региональной конкуренции в политико-

экономической сфере (суннито-шиитские противоречия в целом, а также более

узко: усложнение проблематики суннито-алавитских взаимоотношений, борьба

ваххабитов с хуситами и т.п.).

Безусловно, на слуху исламистский дискурс террористических организа-

ций, а также экстремистов разных толков, и зачастую этот псевдорелигиозный

дискурс затеняет проблематику обычной борьбы за власть разных кругов (от

националистических до универсалистских, от мотивированных интересами

своих религиозных общин до движимых чисто светскими мотивами).

Напряженный поиск религиозных факторов конфликтов может уводить

исследователя в сторону от выявления вполне тривиальных причин (экономи-

ческой конкуренции, политического соперничества и т.д.) проблемных ситуа-

ций разных масштабов на Ближнем Востоке. Тем не менее, важнейшим для

рассмотрения остается факт тесной связи религиозного самовосприятия членов

конфессиональных общин и их политического участия, отстаивания своих прав

в том, что касается доступа к социальной поддержке, образованию, здравоохра-

нению, возможности трудоустройства, реализации предпринимательских ини-

циатив и вообще, прав на активное участие в экономической жизни.

У такой конфессиональной привязки есть множество противников, кото-

рые считают, что связь принадлежности к определенной общине с политиче-

1 Еще полтора столетия назад русский мыслитель К.Н. Леонтьев подмечал набиравшее силу

движение к «эгалитарной разнузданности». Это емкое выражение подразумевает, в первую очередь,

выхолащивание этических традиций.
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скими правами и социальными возможностями противоречит принципам рав-

ноправия и народовластия, что она абсолютно не соответствует нынешнему

уровню общественного сознания. Это находит свое отражение в предлагаемых

мерах по устранению элементов политического конфессионализма (таифийя),

в частности таких, как квотирование в органах государственного управления на

основе вероисповедания.

Особенно эмоционально эти идеи выражались в разгар широкой про-

тестной волны, захватившей Ливан с октября 2019 г. Они же легли в основу

требований участников социальных протестов по всей стране. Солидаризация

представителей разных религиозных общин во имя общих целей показала,

насколько реальные хозяйственные и общественные проблемы граждан для них

важнее пресловутого замыкания во внутриконфессиональных границах,

насколько политическая конкуренция их конфессионально-партийных предста-

вителей увела ливанскую политическую арену далеко в сторону от народных

требований справедливого политического участия.

В последние годы разные научные направления, хотя и каждое по-своему,

но важное значение придают самовосприятию, или идентичности социальных

групп, разница в которой обуславливает многое в общественном сознании

населения отдельного национального государства1. Идентичность имеет разные

уровни, накладывающиеся друг на друга или сталкивающиеся между собой: ре-

гиональная (например, ближневосточная), общенациональная (например, араб-

ская, еврейская, курдская), страновая, религиозно-конфессиональная, племен-

ная, локально-общинная и даже клановая. На протяжении десятков лет суще-

ствования независимых государств Ближнего Востока происходят изменения в

элементах, составляющих идентичность жителей региона, что влияет, в свою

очередь, на взаимоотношения как между конфессиональными общинами, так и

внутри них.

1 См.: Ближний Восток: политика и идентичность / под ред. И.Д. Звягельской; ИМЭМО им. Е.М.

Примакова РАН. М.: Аспект-Пресс, 2020. 334 с.
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Изучение в историческом ключе ближневосточных реалий, связанных так

или иначе с отношением друг к другу религиозно-конфессиональных общин и

их членов, сегодня особенно актуально. Причины многих нынешних противо-

речий коренятся в событиях прошлых лет, иногда весьма отдаленных от нас.

Например, невозможно понять амбиции усиливающейся шиитской общины

Ливана без обращения к тому времени, когда ливанские шииты безуспешно

требовали справедливого распределения бюджетных средств на развитие своих

отсталых во многих отношениях районов (40-е годы ХХ в.). Сложно также

установить степень остроты проблемы сокращения на Ближнем Востоке хри-

стианских общин сегодня, если не принимать во внимание документальные

свидетельства самого начала 60-х годов ХХ в., где эта проблема уже звучала – в

связи с эмиграцией или падением их политического статуса. Острейший вопрос

мусульманского экстремизма, борьба с которым обусловила развитие регио-

нальной ситуации в последние годы, также зародилась многие десятилетия

назад, так что без обращения к его корням, к истории противодействия ему не-

возможно верно оценить подпитывающие проблему факторы – для того, чтобы

работать с причинами, а не следствием.

Актуальность представляемого исследования обусловлена той несо-

мненной взаимосвязью, которая существует между нынешними ближневосточ-

ными реалиями и явлениями в области межконфессиональных отношений,

имевшими место в ХХ в., и которая раскрывается на протяжении всей работы.

Предложенный автором комплексный подход и его применение для оценки со-

циально-политических явлений в современных Сирии и Ливане вполне вписы-

вается в русло пристального внимания к этим странам со стороны ведущих ми-

ровых держав и международных организаций в контексте подъема религиозно-

го активизма. Непосредственное участие российских ВКС в установлении без-

опасности в Сирии и активная позиция российских компаний в деле участия в

экономических проектах в Ливане требуют адекватного представления о соци-
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альной ситуации и возможных рисках, связанных с конкуренцией разных соци-

альных сегментов, в том числе конфессиональных общин.

Особенную остроту вопросу придает религиозный экстремизм и терро-

ризм в религиозном обличии. В этом моменте тема работы обусловлена необ-

ходимостью научного подхода к проблеме экстремизма в связи с задачей обес-

печения безопасности нашей страны. Исторический анализ религиозного фак-

тора и вообще межконфессиональных отношений в Сирии и Ливане способ-

ствует формированию требуемого адекватного представления о причинах рели-

гиозного экстремизма, его движущих силах, социальной базе, возможных по-

следствиях и эффективных мерах его предотвращения.

Кроме того, беспристрастный взгляд на исторические события ХХ века,

подкрепленный внимательным прочтением множества исторических докумен-

тальных свидетельств, может являться надежным щитом против той политиче-

ски обусловленной риторики и пропагандистских ходов, которые призваны

обосновывать военные инициативы внешних сил или же подкреплять полити-

ческие проекты, идущие вразрез с глубинными интересами самих сирийцев и

ливанцев.

Все перечисленные моменты определяют высокую актуальность пред-

ставляемого исторического исследования, даже несмотря на то, что его верхняя


[…]


кабадаев, кварталов и конфессий». См.: Johnson M. Class and Client… P. 220.
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ся при таком подходе до одного из аспектов социальных связей, безотноситель-

но вопроса вероисповедания.

Незаслуженно обойденным вниманием является огромный пласт разрабо-

ток в области теории социальных движений. Эта методологическая парадигма с

успехом применялась к разным сообществам арабского мира, например, магри-

бинским и египетским исламистам1. С учетом транснациональной боевой ак-

тивности многих ближневосточных исламистских групп, видимо, назрела по-

требность применения этих теорий к странам Машрика.

В качестве весьма перспективного подхода к описанию межконфессио-

нальной конкуренции и даже конфликтности может быть предложен миметиче-

ский метод. Глубокий антрополог и религиовед Рене Жирар выносил конку-

ренцию социальных групп в область символического2. Эта теоретическая по-

сылка оказывается особенно работающей в применении к сегментам, действия

которых обусловлены религиозным сознанием. Миметический метод может,

под своим особым углом зрения, описывать конкуренцию (в том числе полити-

ческую) конфессиональных общин. Казалось бы, далекий от практики подход

способен, тем не менее, служить поиску гармонизирующих решений. В частно-

сти, миметическая деконструкция логически приводит к целесообразности вы-

явления общего объекта сопротивления, снимающего на время внутреннее со-

циальное напряжение (миметическое соперничество). А это значит перенесение

акцентов анализа с внутренних и особенно внешних конфликтогенных факто-

ров на внешние объекты коллективного действия социальных сегментов, дока-

1 Kurzman, Charles. Social Movement Theory and Islamic Studies // Islamic Activism: A Social Movement

Theory Approach / ed. by Quintan Wiktorowicz. Bloomington – Indianopolis: Indiana University Press,

2004. Р. 294–295.
2 Он писал, что в определенный момент «люди оказываются настолько одержимы своими

соперниками, что теряют из виду предмет борьбы и концентрируют все свое внимание и весь свой

гнев друг на друге. И поскольку заимствование объекта чужого желания уступает место

заимствованию ненависти конкурента в борьбе за этот объект, мимесис обладания уступает место

мимесису антагонизма». См.: Жирар, Рене. Миф ли Евангелие? / Пер. с англ. А. Фоменко. URL:

http://art1.ru/shkola/mif-li-evangelie-1.
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завшее в истории свое консолидирующее влияние на общегосударственном

уровне1.

Очень существенным следует признать социокультурное направление ис-

следований межконфессиональных отношений. Речь идет не столько о сравни-

тельном анализе общинных культур и возможности сближения их политиче-

ских аспектов, сколько об общенациональных трендах развития политической

культуры, форматах их демократической регуляции. Интересные идеи в этом

направлении продвигал отечественный философ и культуролог В.А. Подорога,

определяя политическое как относящееся более всего к «стратегии знания»2.

Особенно актуально такое направление получает в связи с небывало широкой

протестной волной в Ливане 2019–2020 гг., фактически захлебнувшейся под

разобщающими действиями «традиционных» (конфессиональных) ливанских

партий. Основное требование протестующих – деконфессионализации ливан-

ской политики – было не в последнюю очередь нивелировано стратегией «но-

вого знания» (форматирования информационно-коммуникативного простран-

ства), позволившей политической культуре остаться на прежних «консоцио-

нальных» позициях3, а старому политическому клубу сохранить свои активы.

1 См., например, выше подраздел о влиянии на сирийское и ливанское общества известий о Победе

1945 г.
2 Например, рассуждая о Франции после событий 1968 г. он писал: «…размежевание культурного

пространства нарастает, начинает влиять на систему высшей школы, массовые коммуникации и

стратегии образования… Теперь не традиционное университетское образование открывает доступ в

высшие эшелоны власти, а то, что получено в “больших школах” (Высшая административная школа

(ЭНА) и Высшая политехническая школа). Эти школы дают не столько знания, сколько умение

властвовать; они готовят чистых функционеров политической и промышленной бюрократии.

Правящая власть не только быстро восстановила утраченные позиции, но и намного улучшила их».

(Подорога В.А. Апология политического. М.: ГУ ВШЭ, 2010. С. 272–273).
3 Да и само протестное движение так и не предложило новой модели взаимодействия между

общинами на поле политического участия. Оно не выдвинуло ни нового исторического субъекта, ни

новой концепции соучастия в рамках государства столь разных общинных культур. Другой русский

философ, В.В. Бибихин, говорил еще в 1989 г.: «Называя общину, общество миром, наш язык ставит

опыт мира в связь с нашим отношением к другим людям… Почему присутствие другого, с которым я

не обязательно согласен, только и делает возможным опыт согласия? Язык, называющий общину и

общество миром, заставляет думать о том, что крики улицы и рынка не только не мешают согласию,

но наоборот, оказываются условием для него, – если его искать там, где оно по-настоящему только и

может быть, в событии мира». (Бибихин В.В. Мир. Томск: Водолей, 1995. С. 125–126). Не подходит

ли эта мысль под философское обоснование «консоциации»? В любом случае, ощущается недостаток

465

Развивающиеся в XXI в. явления в сирийском и ливанском социумах

продолжают нуждаться в пристальном внимании к межконфессиональным от-

ношениям. Их анализ может осуществляться в подмеченных или каких-то иных

направлениях, но должен вестись вкупе с процессами в смежных областях об-

щественной жизни – политической, культурной, идейной, экономической и, ко-

нечно, религиозной, что особенно востребовано в связи с усилившейся интер-

национализацией и экуменизацией ближневосточных конфессий. Продолжение

же исследований нашей темы в историческом ключе насущно и, по всей веро-

ятности, будет оставаться высоко актуальным в ближайшей перспективе.

спокойной и вдумчивой рефлексии концепций этого ряда со стороны самих ливанских мыслителей –

пусть и в условиях современного тяжелого кризиса.
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