ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора исторических наук, доцента, руководителя отделения современного востоковедения и африканистики, заведующего кафедрой современного Востока и Африки отделения современного востоковедения и африканистики факультета востоковедения и социально-коммуникативных наук Историко-архивного института федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный гуманитарный университет» Никиты Александровича Филина на диссертацию Сарабьева Алексея Викторовича «Проблемы межконфессиональных отношений в Сирии и Ливане (с начала периода независимости до конца XX в.)», представленную на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.03 – Всеобщая история (Новое и новейшее время).

Диссертационная работа А.В. Сарабьева посвящена исследованию важной проблемы истории межконфессиональных отношений – сущности и основным этапам межконфессиональных отношений в Сирии и Ливане в их Новейшей истории. Актуальность избранной темы сомнения не вызывает. Она позволяет раскрыть не только механизмы и формы данных отношений с начала периода независимости до конца XX в., но и причины складывания различных ситуаций в условиях сложной международной и внутренней обстановки в регионе Ближнего Востока. Данная тематика на сегодняшний день приобретает особую актуальность в связи с усилением нестабильности в Сирии после Арабской весны 2011 г., протестных настроений в современном ливанском обществе, а также увеличением исламского населения в рассматриваемых странах, что уменьшает в них роль христианских общин, обостряя противостояния и между мусульманскими конфессиями.

Хронологически работа охватывает период с начала 1940-х годов (времени обретения независимости Ливана и Сирии) по конец XX в. Автор умело распределил фокус исследовательского внимания на все этапы рассматриваемого

исторического периода: 1940-е годы, третья четверть XX в. и четвертая четверть XX в., исследовав поэтапное изменение межконфессиональной ситуации в рассматриваемых странах.

В исследовании убедительно показаны различные основы межконфессиональных отношений в Ливане и Сирии во второй половине XX в. и детально анализируются различные факторы, влияющие на экономическую, социально-психологическую, внутривластную и внешнеполитическую составляющую взаимоотношений между различными конфессиями в рассматриваемых странах.

В структуре работы совмещены хронологический и проблемный подходы. Весьма удачным для выявления сущности и основных этапов межконфессиональных отношений в Сирии и Ливане до конца XX в. представляется предложенное диссертантом выделение цели исследования. Хронологические рамки исследования в значительной мере также отражают поставленную цель, так как главным критерием определения этих рамок стали все этапы данных отношений в XX в. Преобладающим является проблемный подход, что подтверждается выбором темы исследования.

К несомненным достоинствам диссертации А.В. Сарабьева стоит отнести привлечение и тщательное исследование обширного круга источников. В их числе – неопубликованные архивные документы из Российского государственного архива социально-политической истории (РГАСПИ), Архива внешней политики Российской Федерации (АВП РФ), Архив современной истории Высшей технической школы Цюриха (Archiv für Zeitgeschichte der ETH Zürich, AZGZ), Швейцарского федерального архива в Берне (Schweizerisches Bundesarchiv), Интернет-архивы документов Палаты лордов (UK House of Lords) и Палаты общин (UK House of Commons) британского Парламента, Цифрового архива национальной безопасности США (Digital National Security Archive, DNSA) и др. Также в источниковую базу диссертации вошли материалы опубликованных сборников документов на русском, арабском, английском и французском языках. Следует отметить также, что диссертант демонстрирует глубокое знание представленных иностранных языков.

Научная новизна исследования представлена как комплексным анализом межконфессиональных отношений в Ливане и Сирии во второй половине XX в., так и введением в научный оборот некоторых неопубликованных ранее источников.

Не вызывает возражений методология работы, позволяющая полно раскрыть различные стороны и этапы изменений межконфессиональных отношений в Ливане и Сирии.

Теоретическая и практическая значимость исследования подтверждается материалами, которые представляют несомненный интерес для исследователей-востоковедов. Они могут быть использованы в учебном процессе профильных вузов России. Они будут также полезными для государственных и частных организаций, работающих на международном направлении.

Структура диссертационного исследования вполне логична и отвечает поставленным исследователем задачам.

В Главе I диссертации рассматриваются общетеоретические вопросы, оценивающие такие понятия, как религиозный активизм, конфессиональная идентичность, взаимоотношение между конфессиями и их отношение к конфессиональным процессам в Ливане и Сирии. Автор отмечает уникальность и специфичность общественных отношений в рассматриваемых странах, а также влияния на них внешних и внутренних факторов, связанных как с идеологическими течениями в мире, так и внутренней эволюцией изучаемых обществ. Обосновываются сдвиги в идентичности граждан Ливана и Сирии, что на протяжении конца первой половины и всей второй половины XX в. вызывало разбалансированность социальных отношений.

В Главе II исследуются ключевые сдвиги в эволюции межконфессиональных отношений в обществах Ливана и Сирии, которые наиболее полно отразили переход этих обществ на новые этапы религиозного взаимодействия. Проанализирован процесс перехода от «мандатной» системы к процессу национального строительства. Консолидации обществ рассматриваемых стран по национальному, а не конфессиональному принципу. Также дана оценка влиянию советских идей на конфессиональные отношения, популярность которых начала рас-

пространяться сразу после исчезновения «мандатной» системы. Далее проанализировано влияние Холодной войны на структуру и религиозные воззрения рассматриваемых обществ. Делается акцент на неоднородность развития религиозных общин в Ливане и Сирии, что зависело от разных условий, включая условия и ареалы проживания, степень урбанизации и т.п.

Глава III также представляет большой интерес. В ней А.В. Сарабьев исследует конкретные исторические явления по периодам третьей четверти XX в. Исследуются причины возникших проблем между христианами и мусульманами, заключающиеся в «идеологической» составляющей возникших противоречий. Она заключалась в неприятии рядом исламских общин прозападной ориентации христиан-маронитов. Вдобавок в усилении конфликта сыграл большую роль разный уровень социального развития общин, а также их разное благосостояние. Еще одним фактором конфликта стало усиление влияния алавитской общины. Обращает на себя внимание вывод автора о некоторой случайности увеличения роли алавитов, которые смогли это сделать через занятие ключевых постов в Партии арабского социалистического возрождения. Это дало им возможность в Сирии вытеснить из власти суннитов и друзов, закрепив свое доминирующее положение. Также интересным может быть вывод о непервостепенности религиозно-конфессионального фактора в конфессиональном противостоянии в Ливане. Здесь можно обратить внимание на влияние на маронитов идей арабизма, ливанского национализма и даже марксизма. Также значительную роль сыграла палестинская проблема.

В IV Главе проведен анализ истории межконфессиональных отношений в Ливане и Сирии в последней четверти XX в. По мнению автора, в этот период проявление межконфессиональных отношений наиболее заметно. Они были тесно связаны с идеологическими течениями в рассматриваемых странах, что отражалось на политической системе и появлении экстремистских религиозных групп. Главной причиной было недовольство различных конфессий своим социально-экономическим положением. В итоге, в результате нескольких гражданских войн в Ливане закрепилась «консоциальная» модель демократии, что в какой-то степени сгладило внутренние противоречия, но до конца их не решило.

Это было связано как с различной динамикой роста населения в различных религиозных общинах, так и увеличением роли радикального ислама в политике рассматриваемых стран, что было прежде всего связано с победой Исламской революции в Иране в 1979 г. Последний рассматриваемый период 1990-х годов проявил такую тенденцию, как соотнесение религии с высоким политическим участием, что, однако, не привело к крупным конфликтам внутри рассматриваемых государств.

Заключение диссертации в сжатой форме содержит основные выводы исследования и соответствует содержанию диссертации.

Наряду с отмеченными достоинствами, представленная диссертация не лишена определенных недостатков:

– В названии диссертации автор ограничивается двумя указанными странами, однако в самой работе затрагиваются отчасти сходные вопросы соседних стран (например, Ирака, Палестины). К тому же, конфессиональная проблематика всего региона представляется общей для нескольких стран. Может быть, лучше было бы озаглавить работу более широко - вплоть до проблем всего Ближнего Востока?

– В тексте введения отсутствуют ссылки на используемые источники (источниковую базу), простое перечисление;

– Также к определенным недоработкам исследования можно отнести тот факт, что во введении должным образом не проанализирована используемая литература, фактически просто перечислены авторы исследований. Так, к примеру – Вопросы отношений между религиозными общинами и конфессиями в целом освещают в своих работах В.М. Ахмедов, В.Я. Белокреницкий, А.В. Демченко, Б.В. Долгов, В.В. Орлов, Н.М. Мамедова, И.В. Рыжов, Е.М. Савичева, А. Beydoun, L.-H. De Bar, Th. Hanf, A.H. Hourani, Ch. Nahas, R.G. Rabil, B. Salloukh. Широкий социальный фон межконфессиональных отношений в Ливане дает в своих книгах историк М. Дагер из Ливанского университета. Вопросы влияния племенного фактора на социально-политические процессы в Сирии освещает ученый из британского Университета Сент-Эндрюс Х. Духан. - стр. 24 текста

диссертации. По сути, это простое перечисление, не дающее представление о тех или иных авторских подходах к изучению заявленной проблематики.

– Автор очень значительное место отвел методологии, причем использовал довольно ограниченный набор теоретических подходов (в основном из социологии). Желательно было бы видеть в диссертации и подходы из области политологии (теория глубоко разделенных обществ, например), религиоведения и истории (например, Школа анналов).

– В современном политическом дискурсе относительно Сирии и Ливана ключевым игроком признается Исламская республика Иран. Это очень верно, и в ближайшее время роль Ирана может еще возрасти. Однако в диссертации эта роль явно недооценена. Только изредка автор упоминает об иранском влиянии, что вызывает обоснованное недоумение.

– В Заключении к работе диссертант не дает четких выводов, а большое место отдает под обзор возможных "в будущем" подходов к исследованию конфессиональной проблематики. Вероятно, это может быть очень плодотворным и для монографии вполне подходит такая структура Заключения, но в диссертации было бы желательно видеть более лаконично сформулированные выводы по работе, сами результаты исследования.

Вышеуказанные замечания носят преимущественно частный или опосредованный характер. Автор представил законченное, вполне обоснованное научное исследование на весьма актуальную тему, вносящее существенный вклад в историю изучения межконфессиональных отношений в Ливане и Сирии в XX в.

Текст автореферата в полной мере соответствует содержанию диссертации. Основные положения и результаты исследования достаточно полно отражены в публикациях автора (в изданиях ВАК – 22, всего – 33).

Диссертационное исследование соответствует Паспорту научной специальности 07.00.03 – Всеобщая история (Новое и новейшее время) и не содержит некорректных заимствований.

Диссертационная работа Сарабьева Алексея Викторовича отвечает требованиям, сформулированным в п. 9-14 Положения о присуждении ученых степе-

ней (утв. Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842), а её автор заслуживает присуждения ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.03 – Всеобщая история (Новое и новейшее время).

Официальный оппонент, доктор исторических наук, доцент,
руководитель отделения востоковедения и африканистики,
заведующий кафедрой современного Востока и Африки
отделения современного востоковедения и африканистики
факультета востоковедения и социально-коммуникативных наук
Историко-архивного института
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Российский государственный гуманитарный университет»
(ФГБОУ ВО «РГГУ»)

Никита Александрович Филин

31 мая 2022 г.

Контактные данные:

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный гуманитарный университет»
ФГБОУ ВО «РГГУ», 125047, ГСП-3, Москва, Миусская площадь, д. 6, Тел.: +7 (495) 250-71-14, E-mail: n.filin@rggu.ru